



Ambasador
Rzeczypospolitej Polskiej
w Moskwie

Moskwa, 28.01.2019 r.

Anton Andreevich Zlatopolsky
Generalny Dyrektor
Program Telewizyjny „Rossija”

Szanowny Panie Dyrektorze,

z najwyższym niepokojem i niesmakiem obejrzałem program „Wieczór z Władimirem Sołowiowem”, zaprezentowany przez telewizję Rossija-1 w dniu 20 stycznia 2020 roku. W szczególności mam na myśli oceny wypowiedziane przez Jewgienija Satanowskiego na temat mordu katyńskiego 1940 r., w których wyrażona została aprobata dla tej masowej zbrodni, która została przecież uznana i potępiona w sensie faktycznym i prawnym przez oficjalne władze Rosji.

Zaprezentowany w programie „Wieczór z Władimirem Sołowiowem” sposób „usprawiedliwienia” zbrodniczych działań NKWD tworzy niebezpieczny precedens, zasługujący na surowe potępienie. Tezy wygłoszone przez J. Satanowskiego stanowią pochwałę przestępstwa i są przykładem mowy nienawiści. Nie spotkały się one z jednoznaczną reakcją prowadzącego program.

Chciałbym zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt. Otóż myślenie zaprezentowane przez J. Satanowskiego jest pośrednio pochwałą, usprawiedliwieniem i racjonalizacją paktu Ribbentrop-Mołotow z którego wynika, że wspólnym wrogiem dwóch sojuszników – Rzeszy Niemieckiej i Związku Sowieckiego była wówczas Polska (wraz z kilkoma innymi państwami Europy Środkowej). J. Satanowski mówił wprost o konieczności wymordowania wrogów na tyłach sowieckiej. Tymi „wrogami” byli wówczas, znajdujący się w sowieckich obozach i więzieniach obywatele polscy – oficerowie Wojska Polskiego, funkcjonariusze Policji Państwowej i tysiące osób cywilnych. Argumentacja ta stanowi niemal dosłowne powtórzenie słów znajdujących się w notatce Ludowego Komisarza Spraw Wewnętrznych ZSRS Ł. Berii, skierowanej 5 marca 1940 roku do Komitetu Centralnego WKP(b) na ręce J. Stalina. W

dokumencie tym stwierdza się, że obywatele polscy stanowią „zdeklarowanych i nie rokujących nadziei poprawy wrogów władzy sowieckiej”.

Proszę uprzejmie o wyjaśnienie tego w jakim celu telewizja państwowa Rossija-1 propaguje poglądy Ł. Berii? Słowa wypowiedziane w programie „Wieczór z Władimirem Sołowiowem” stanowią potwierdzenie słuszności polskiej oceny paktu Ribbentrop-Mołotow, który jak się okazuje zatruwa nasze stosunki po dziś dzień. Myślenie, zaprezentowane przez J. Satanowskiego - niebezpieczne i cyniczne, dowodzi iż w rzeczy samej pakt niemiecko-sowiecki był zacznym II wojny światowej, ponieważ przygotowywał grunt pod krwawe podboje rozpoczęte 1 września 1939 r.

Chciałbym także przypomnieć, że w Katyniu zginęli oficerowie polscy różnej narodowości i wiary, w tym liczni prawosławni i wyznawcy judaizmu. Wśród zamordowanych znajdowali się kapelani Wojska Polskiego wszystkich wyznań, w tym także prawosławny Naczelny Kapelan Szymon Fiedorońko i Naczelny Rabin Boruch Steinberg. Czy kierowana przez Pana telewizja podziela opinię J. Satanowskiego, usprawiedliwiającą te morderstwa?

Z prawdziwą przykrością stwierdzam, że tego typu wypowiedzi nie służą zrozumieniu historii i propagują nienawiść między narodami i nawiązują do najgorszych praktyk przeszłości, które wiele lat temu zostały potępione przez najwyższych przedstawicieli państwa rosyjskiego. Dlatego też ufam, że były one efektem chwilowej niedyspozycji. Wierząc w konieczność utrzymania dobrych relacji między naszymi narodami z niecierpliwością oczekuję na pańską odpowiedź.

Z poważaniem
Włodzimierz Marciniak